בית המשפט קמא סבר שלא נפל פגם בשיקול דעתו של המשיב שכן על פי תשובתו הוא מקיים את המדיניות המוצהרת שלו. כמו כן, בפסק הדין הוחלט כי המבקש לא פירט מדוע לטענתו הוא אינו מקבל מזון בהתאם למדיניות המוצהרת של המשיב ולצורך חשיפת תפריטי המזון שהמשיב טוען שהוא מתבסס עליהם, בית המשפט קמא הפנה את המבקש להליך חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998, שעשוי ליתן לו, כך לפי בית המשפט הנכבד קמא, כלי להוכיח באופן פרטני שהוא אינו מקבל מזון בהתאם למדיניות המוצהרת.

5. בית המשפט קמא טעה כשקבע כי המשיב פועל בהתאם למדיניות המוצהרת, מבלי לבצע בדיקות כדי לאמת את עמדת המשיב, לרבות בדיקה עניינית של תפריטי המזון שנקבעו על ידו, על מנת לבחון אם יש בהם כדי לקיים את הצהרתו, וכן בדיקה פרטנית של טענות המבקש שעשויות להצביע על עמידת המשיב בתפריטים אלו. לו היה בית המשפט קמא נכנס לעובי הקורה בשני עניינים אלו, היה מגלה כי המשיב מפר את התחייבותו ואת הדין, שכן הם מצביעים באופן חד משמעי על אי עמידתו בהצהרתו. בסופו של דבר, בית המשפט קמא דחה את העתירה על סמך טענות כלליות של המשיב, בהתעלם מהפער בין המוצהר לבין המציאות ומבלי לעמוד על המחדל של המשיב ועל ההפרות הקשות של הדין.

6. בית משפט אף שגה כאשר סבר כי על ב"כ המבקש לפעול בהתאם לחוק חופש המידע, תשנ"ח-1998, על מנת לקבל את תפריטי המזון שהמשיב טוען שהוא מתבסס עליהם ולהוכיח באופן פרטני כי אין הוא מקבל מזון בהתאם למדיניות המוצהרת. ברי כי נטל ההוכחה הינו על כתפו של המשיב, אשר הצהיר בפני בית משפט הנכבד הזה על מדיניות לפי הדין, ושכד בבד טוען שהוא מקיים אותה, חרף טענות המבקש, המבוססות בתורן על תצהיר מפורט.

המבקש יטען כי נוכח סעיף 17 לחוק יסוד: השפיטה, הקובע זכות חוקתית לערעור על פסקי דין של בית משפט בערכאה ראשונה: **"פסק דין של בית משפט בערכאה ראשונה ניתן לערעור בזכות, להוציא פסק דין של בית המשפט העליון"**, יש לנקוט בפרשנות מרחיבה, לפיה קיימת, ככלל, חובה חוקתית להעניק רשות ערעור בעתירות אסירים. עניינו של המבקש נבחן בפני ערכאה שיפוטית אחת בלבד ועל כן, יש לפרש את סעיף 62 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 באופן מרחיב, לפיו ככלל יש מקום להעניק רשות ערעור בעתירות אסירים.

12. לעניין מעמד זכות הערעור כזכות חוקתית, ולעניין הפרשנות החוקתית המתחייבת מכך לטובת קיום זכות הערעור, ראו את פסק דינו של כבוד השופט ג'ובראן, בבש"ס 1070/13 **עיריית גבעתיים נ' התחדשות אורבנית ייזום ונדל"ן** (פסק דין מיום 17.3.13):

כמו כן, בפסק הדין הוחלט כי המבקש לא פירט מדוע לטענתו הוא אינו מקבל מזון בהתאם למדיניות המוצהרת של המשיב, למרות שבפועל טענות אלו הובאו בהרחבה בעתירתו. לצורך הצגת תפריטי המזון שלטענת המשיב הוא מתבסס עליהם, בית המשפט קמא הפנה את המבקש להליך חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998, שעשוי ליתן לו כלי להוכיח באופן פרטני שהוא אינו מקבל מזון בהתאם למדיניות המוצהרת.
30. פסק הדין מעיד על עצמו כי בית המשפט קמא נמנע מלדון בחובת המשיב לקיים את המדיניות המוצהרת שלו ולהבטיח אספקת מזון בכמות ובאיכות מתאימות לשמירה על בריאותם של האסירים, וחלף זאת העביר את הנטל על האסיר שימצא פתרון לעניין הצגת התפריט שנטען שנקבע על ידי המשיב לאחר בדיקות מקצועיות (ר' נספח ב/1 לעיל).

יפים בעניין זה דברי כב' הנשיא ברק (דאז) ברע"א 4905/98 גמזו נ' ישעיהו, נה(3) 360 (2001), כאשר קבעה כי "כבודו של האדם כולל בחובו... הגנה על מינימום הקיום האנושי... אדם הרעב ללחם, הוא אדם שכבודו כאדם נפגע... אדם הנאלץ לחיות בתנאים חומריים משפילים, הוא אדם שכבודו כאדם נפגע".
49. סעיף 11ב לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 אשר מסדיר את תנאי הכליאה ההולמים במשמורת, קובע בתת סעיף (ג)3 כי אסיר יהיה זכאי ל-"מי שתייה וכן מזון בכמות ובהרכב המתאימים לשמירה על בריאותו", ובעניין עצורים נקבעה הוראה זהה בסעיף 9(ב)3 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.
50. הכללים הנוגעים למזון ביחס לאסירים ביטחוניים מוסדרים בסעיף 20 לפקודת הנציבות מס' 03.02.00 "כללים ביחס לאסירים ביטחוניים" (ת' עדכון אחרון 15.11.2020) (להלן: **פקודת הנציבות**).
51. בהתאם לסעיף 20 (א) לפקודת הנציבות: "ככלל אסירים ביטחוניים יקבלו את המזון שיסופק להם על-ידי שב"ס.

מעדותו של המבקש, וכן של אסירים אחרים, עולה כי אין המדובר בשלילת צרכים אנושיים וזכויות יסוד על רקע התנהגותו של האסיר, או כהגבלה הנדרשת של תחום פעולתם של סוג אסירים מסוים, אלא במדיניות כללית ורוחבית וברמיסה של כבודם האנושי הבסיסי של האסירים.
56. לא זו אף זו. אופן הסעדת הכלואים קבוע בתקנה 5(א) לתקנות בתי הסוהר (תנאי מאסר), תש"ע-2010 ובתקנה 8(א) לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997 לפיהן "אסיר/עצור זכאי לקבל שלוש ארוחות ביום לפחות, בשעות שיקבע מפקד בית הסוהר; הארוחות יהיו מורכבות ממזון בכמות ובהרכב הנדרשים לשם שמירה על בריאות האסיר/העצור".
57. עקרונות דומים קבועים גם בנוהל מס' 02-4015 "הסעדת אסירים וסגל" (ת' עדכון 16.09.2019) המפרט את ההסדרים הכלליים והייחודיים בהסעדה בבתי הסוהר, לרבות פירוט העקרונות המנחים בבניית לוחות המזון השונים.

חובת ההנמקה המינהלית

78. כפי שנקבע על ידי בית המשפט הנכבד, "כללי המשפט המינהלי מחייבים את רשויות המדינה בכל פעולותיהן השלטוניות הן כלפי ישראלים הן כלפי זרים" (בג"ץ 5627/02 **סייף נ' לשכת העיתונות הממשלתית**, פ"ד נח(5) 70, 75 (2004)).

79. על פי חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958 (להלן: **חוק ההנמקות**), "עובד ציבור" שהתבקש בכתב "להשתמש בסמכות שניתנה לו על פי דין", ובהתאם לכך החליט לסרב לבקשה, "יודיע למבקש בכתב את נימוקי סירובו" (סעיף 2(א) וסעיף 2א לחוק).

80. מטרתה של חובת ההנמקה הינה "למנוע החלטות מינהליות שרירותיות וסתומות ולהניח יסוד לקיום ביקורת, הן מינהלית והן שיפוטית, על החלטות עובדי הציבור" (רענן הר-זהב **המשפט המינהלי הישראלי** 239 (1996)). הנמקת ההחלטה משפרת את איכות ההחלטה, היא מאפשרת את בחינת ההחלטה על ידי גוף מבקר, היא מבטיחה אחידות ומונעת שרירות לב והיא חלק ממערכת יחסים תקינה שצריכה להתקיים בין המשיב לזקוקים לשירותיו. בשל חשיבותה, עוגנה חובת ההנמקה של ההחלטה המינהלית בחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1959 (להלן: **חוק ההנמקות**). ואולם, גם מקום שחוק ההנמקות אינו חל בו, חובת ההנמקה חלה על הרשות, כעקרון הלכתי וכחלק מכללי הצדק הטבעי. כאשר החלטה לא נומקה, מטיל הפגם על הרשות את הנטל לבוא ולהסביר את ההחלטה ולהוכיח כי ההחלטה תקינה (בש"פ 3810/00

גרוסמן נגד מדינת ישראל, תק-על 2000(2) 1478, פס' 4-5; יצחק זמיר, **הסמכות המינהלית**, כרך ב, 905 (1996).